REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E JASHTEZAKONSHME E KUVENDIT TE KOMUNES Sk
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 10 shtator 2020

Mbledhja éshté mbajtur né objektin e Qendrés Rinore né Vushirri, duke filluar né orén 10:15,

Né kété mbledhje ishin té pranishém anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés sé Vushtrris:

Abdullah Vojvoda, Ali Januzi, Agron Per¢uku, Arta Ymeri, Basri Menxhiqi, Bahrije Ademi
Murati, Fatmire Saragi, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Faton Shabani, Gresa Muli, Habibe Gérxhaliu,
llmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Hajriz Mustafa, Lorik Maxhuni, Miljan Bojkovi¢, Mehdi
Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku, Nurtene Cerkezi-Gyshinca, Sajdie
Bajgora, Safet Idrizi, Suzana Syla Teuta Arugi Shartari dhe Ymer Haradinaj.

Munguan: Gentiana Rama, Hysni Gérguri, Agim Bregaj, Fitim Halili, Melihate Basholli-Latifi,
Selim Rrustemi, Shkélzen Feka, dhe Shpétim Zhegrova.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se n& sallé jané
prezent 27 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve t& mbledhjes
plenare dhe pér marrje t€ vendimeve té plotfugishme. andaj procedoi me rendin e dités.

T& pranishém né két¢ mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, z. Xhafer Tahiri nénkryetari i
komunés z. Besim Muzaqi, drejtor t& drejtorive komunale dhe zyrtaré tjeré kompetent komunal.

Nasuf Aliu, kryesues i Kuvendit- pasi hapi mbledhjen tha se uroj q& t& tejkalohet kriza nga
pandemia g€ e ka pérfshiré globin né térési. Tutej prezanto se né pikén né t& ndryshme &shté
proceduar edhe njé piké tjetér e cila ka t&€ b&jné me ndarjen apo transferimin e mjeteve financiare
t¢ komunés. Tutje ai duke ju referuar Udhé&zimit Administrativé t&¢ MAPL-sé pér mbajtén e
mbledhjeve t€ kuvendit njoftoi se ky akt e pérjashton mundésing e ndryshimit dhe plotésimit t&
rendit t€ dit€s n€ mbledhjet e jashtézakonshme. Por ai vler&soi se neni 44 paragrafi 3 i LVL-sé
pércakton se pikat e rendi t& dités nuk mund t&€ ndryshohen gjaté mbledhjes.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se mé herét nuk ka pasur bashkéngjitje t& njé& pike shtesé né
rend t€ dités pér mbledhjet e jashtézakonshme pasi njé gjé e tillg éshté e ndaluar decidivisht me
Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, por sido gé té jeté ai kérkoi opinionin e zyrés ligjore t& Komunés
s¢ a kemi t€ drejt€ € vendosim njé gjé € tillé. Pér kundér késaj si grup kuvendar jané t& pajtimit
pér procedimin e kétij rendi t€ dités, por ka dilema q& mund (& kthen si t& kundérligjshme t& gjitha
kéto pika t€ pércaktuar né rend té dités. Al vlerésoi se pér pikén e treté té rendit t& dités nuk shté



dérguar materiali sipas afateve ligjore dhe kjo e béné jo t& ligjshme marrjen e njé vendimi té il
Pavaré€sisht kétyre €shté dashur zyra ligjore t& adresoj me shkresé t& drejtén e kuvendit pér ta
vendosur kété piké shtesé né rend té dités.

Nasuf Aliu, kryesues i Kuvendit-saktésoj se edhe mé herét ka pasur shtim t€ pikave né mbledhje
té jashtézakonshme. po qé kété gjé e ka kérkuar natyra urgjente e atyre pikave. Ai vlergson se njé
praktik e till¢ e de€rgimit t€ pikave t& rendit t& dités nuk &shté e miré por se natyra e ¢éshtjes qé ka
t€ b&] me transferimin e mjeteve financiare kérkon q& t& procedojmé mé tej. Tutje ai lexoj para
kuvendit nenin 44 t¢ LVL-s¢ ku thuhet: Pikat e caktuara né rendin e dités pér mbledhjet e
Jashtézakonshme, nuk mund té ndryshohen gjaté mbledhjes. N&é kété kontekst sqaroi se ne akoma
nuk e kemi aprovuar rendin e dités dhe njé gjé e tillé mund ta procedojmé.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-njoftoi se jo pér ta arsyetuar Zyrén Ligjore, por ata zyrtar jané
vértet shumé t€ zéné& me puné dhe nuk kang mundur té jené prezent né mbledhje t& kuvendit. Tek
pika g¢ &shté propozuar nga ZKF-ja, kemi té b&jmé me mbulimin e shpenzimeve pér pagat jubilare
t¢ mésimdhénésve ashtu qé t€ aprovohen sot, ashtu q& t¢ kemi mundési qé kéto mjetet ti
ekzekutojmé ashtu g€ t€ shmangen procedurat gjygésore dhe ménjanimin e shpenzimeve tjera pér
komunén. Ligji nuk ja mohon t& drejtén kuvendit q& t& shtohen pika tjera né rend té dités, por q&
ndalon ndryshimin e pikave té rendit t& dités. N& kété frymé MAPL, nuk i kishte deklaruar si
kundérligjore vendimet e mbledhjes s& muajit prill, ai pajtohet se njé praktik e tillé nuk &shté e
miré. por gé kété vit gjendja me covid-19 vértet ka shkaktuar ¢rregullime t& médha dhe edhe
ndryshime radikale buxhetore. Andaj ai kérkoi mbéshtetjen e kuvendit pér procedimin e rendit t&
dités, ashtu q¢ t&€ mundésohet marrja e kétyre vendimeve pér mbulimin e shpenzimeve t&
mésimdhénésve dhe ruajtjen e buxhetit.

Pas debateve Kuvendit i Komunés s€ Vushtrrisé me 26 vota “pér” dhe njé anétar i kuvendit
q€ nuk mori pjesé né votim aprovoi kété

REND DITE

1. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér rialokimin- transferin € mjeteve financiare t& komunés;

2. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér lirim nga pagesa e tarifés pér ¢erdhen e fémijéve
“Foleja™ né Vushtrri.

3. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér rialokimin-transferin e mjeteve financiare t¢ komunés
nga kategoria e pagave dhe méditjeve;

1. Shqyrtimi i Propozim-Vendimit pér rialokimin- transferin e mjeteve financiare t&
komunés;

Lutfi G€rguri, drejtor i DBF-sé-paraqiti sqarime lidhur me propozim-vendimin né fjalé i cili
kérkoi q¢€ béhen ndryshime sa i pérket vendosje sé kodeve ekonomike dhe kodeve té programeve.
Al njoftoi se €shté kérkesé e analistit t& buxhetit q& pérshkrimi i programit t& jeté para kodit
ekonomik, ai arsyetoj se ky €shté njé ndryshim teknik i cili nuk ndryshon asgjé né pérmbajtje t&
propozim-vendimit.



Lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me
sa vijon:

1. Transferimi i mjeteve nga kategoria e shpenzimeve rezerva né kategoring e shpenzimeve mallra
dhe shérbime béhet si né vijim:

1.1 Nga programet:

L1.1. Arsimi parafillor (92670), shuma prej...........ocoooooooooo 561.29 €
1.1.2. Arsimi i mesém (94890),ShUma prej.......eovvovoooooooooooo 24,438.71 €

1.2. Transferohen né programin:

1.2.1. Infrastruktura publike (180) nen-programi (18184) né shumén 25,000.00 € (fondi i
Covidit 00099),

2. Transferimi i mjeteve nga kategoria e shpenzimeve rezerva né mallra dhe shérbime.
2.1 Nga programi
2.1.1. Arsimi fillor ( 93690) ShUMa Prej......oovvvveerovoeooooiooo 336,961.79 €
2.2.Transferohen né programin
2.2.1.Administrata (920) nen-programin (92120),shuma prej 336,961.79 €
3. Transferimi i mjeteve nga kategoria e shpenzimeve rezerva ne subvencione.

3.1 Nga programet:

3.1.1. Zyra e kryetarit (16024) Shuma prej........ocooovovoooooooo 1,491.00 €
3.1.2. Administrata (16324) ShUMA PTe]........o.corveeeeeroremoooooooooo 3,285.00 €
3.1.3.Céshtjet gjinore (16524) Shuma prej.........ooovoovvooroooooooo 1,414.00 €
3.1.4 Inspekeioni (16647) ShUMa Prej...........ooveveevveoeoessoooooooo 4,709.00 €
3.1.5.Prokurimi (16820) Shuma Prej..........ocovveveoveeeemooooooo 3,858.00 €
3.1.6.Zyra e K.K (16924) Shuma prej.........o.ovovrooreeeoooooo 9,087.00 €
3.1.7.Buxheti (17524) ShUma prej..........occovomoooeroooioooooo 496.00 €
3.L.8.Infrastruktura publike (18184) shuma PI€].iiiiieiieiiee it 9,199.00 €
3.1.9. Menaxhimi i fatkeqésive natyrore (1 8468) shuma prej........covvevvnnnn, 3,115.00 €
3.1.10.ZLK (19620 )  ShUMA PIEj..oovvvvnrroeerieneereeeeseoseoeoeoeoooooo 5,041.00 €
3.1.11.Bujgésia (47024) ShUMA PIE].....vouvvereeerooreeeeremooooeoooooooo 17,960.00 €
3.1.12.Shérbimet kadastrale (65120) shuma DBE s vengasssis vods (s S i me el 4,078.19 €
3.1.13.Planifikimi urban (66425) Shuma prej.........ooovvoovooeoooo 10.878.00 €
3.1.14.Shérbimet kulturore (85024) shuma 91 4] RO TV 19.794.10 €
3.1.15.Arsimi parafillor (92670) shuma DUB] sxisiissiiinssssnssemmusssmsasnssrrisns 15.594.71 €



3.2. Transferohen né programin
3.2.1.Shéndetési (730) nen-programin (74450), shuma 110,000.00 €
4. Transferimi i mjeteve nga kategoria e shpenzimeve rezerva né subvencione.
4.1. Nga programi: Arsimi I mesém (94894) shuma prej.........ooooovoovovev 110,000.00 €

4.2. Transferohen né programin Zyra e kryetarit (160) nén-programin (16024), shuma
PICJ ittt e seoe e 110,000.00 €.

S. Transferimi i mjeteve nga kategoria e shpenzimeve rezerva né investime kapitale,

5.1 Nga programi

5.1.1. Arsimi i mesém  (94890) shuma PYB] ceommsininaninimsmenmensmssernscsasenises 63,475.29 €
5.1.2. Administrata( 92120) shuma o5 =1 ————————— RO 9,938.00 €
3.1.3. Arsimi fillor (93690) shuma PI€J vttt 26,586.71 €

3.2. Transferohen né programin

5.2.1. Infrastruktura publike (180) nen-programin 18184 né shumén 100,000.00 € ne projektin
Zgjerimi 1 rrjetit & ujésjellésit “kodi (46628) shuma pre;j................... 100,000.00 €.

6. Transferimi i mjeteve nga kategoria e shpenzimeve rezerva né investime kapitale.
6.1. Nga programi:
6.1.1. Arsimi fillor ( 93690) shuma PIS] sssssnissisnsssisiomsmmmssonsrsamsereassseaisesmssss, 40,000.00 €.
6.2. Transferohen né programin:
6.2.1. Infrastruktura publike(1 80)nen-programin (18184) né shumén 40.000.00€ projekti
. Ndértimi i urave dhe mureve mbrojtése * kodi (47976) né shumén 40,000.00€.
7. Transferimi i mjeteve nga kategoria e shpenzimeve rezerva né investime kapitale,
7.1. Nga programi
7.1.1. Arsimi fillor ( 93690) shuma S 14] PO USSR 20,000.00 €.
7.2. Transferohen né programin

7.2.1. Infrastruktura publike(180) nen-programin (18184) shuma prej 20,000.00 € né
projektin ,, Rrugét e rendit t& katért” kodi (90226) shuma prei.................. 20,000.00 €.



1.1.9.Bujqgésia, me kod t& programit 47024, shuma...........covvoii.. (12,000.00€)
1.1.10.Shérbimet kadastrale, me kod t& programit 65120, shuma...(12,000.00€)
I.1.11.Planifikimi urbanizmi dhe inspeksioni, me kod t& programit 66425,

SHUIM@. ..ot (9,000.00€)
1.1.12.Shérbimet kulturore, me kod t& programit 85024, shuma....(15,000.00€)
1.2 Shuma e mjeteve financiare t& cekura né paragrafin 1.1 t& kétij vendimi rialokohen-
transferohen né programin shérbimi i kujdesit primar shéndetésor, me kod t& programit
74450, ShUMA. ..o 105,000.00 €
2. Nga programi:
2.1 Arsimi i mesém, me kod 94890, shuma..............oooooovo (50,000.00 €)
2.2. Né& programin Arsimi fillor, me kod 93690, shuma..................... (50,000.00 €)

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Drejtoria pér
Shéndetési dhe Pérkujdesje sociale si dhe Drejtoria e Arsimit.

4. Ky vendim hyn né fugi shtaté (7) dit& pas publikimit n& faqen zyrtare t&¢ Komunés s& Vushtrrisé.

Mbledhja pérfundoi né ora 10:27,

Bastri Duraku
@Wwﬁ . o

L/Procesmbajtés s

asuf Aliu




